RAYMUNDUS TELLERÍA

SUPER DOMIBUS PALATIATIS FAMILIAE S. ALFONSI

Adnotationes et Documenta

Usque in praesens perstitit ac perstat biographorum haesitantia, ne dicam ignorantiam, circa domicilia neapolitana familiae S. Alfonsi: domicilia, intelligimus, indubia et plane identificata quoad eorum situm, contignationes, cubicula, habitatores et sic porro (1) annorum decursu atque intervallo. Fateor libenter quaestionem haud esse magni momenti, sed nec prorsus sperendam quasi orbam quolibet influxu in educatione S. Alfonsi atque in suae familiae ascensione sociali: aedificium namque ubi quispiam natus est et adolevit necnon urbis regio in qua stabat domus familiaris persignant propriam cuiusque physionomiam internam et quadamtenus plasmant reactiones psychologicae iunioris aetatis, praesertim cum agitur de metropoli maritima, qualis tunc temporis splendebat Neapolis cum suis viculis intra vel extra moenia, mari adiacentibus vel a littore dissitis. Quibus generalibus adiunctis adde viciniores animi impulsiones, puta regionis urbanae ecclesias, nobiliores familias per circuitum sparsas, scholarum sedes magis florentes, oblectamenti privati aut publici theatra, palaestras, hortos et his similia.

Hac de causa hodiernum meum commentarium illuminabit utramque potiore familiae S. Alfonsi domum palatiam, aliam nempe sitam in suburbio neapolitana « dei López », aliam autem initio viae S. Mariae ante Saecula seu ad Saecula. « Potiorem » nuncupamus, quatenus utraque facta est familiae ac S. Alfonsi domicilium: secus ac alia antiquior familiae domus ad carcerem S. Iacobi, quae locationi fere semper dedita fuit, sicuti monebo in secundo huius articuli praenotamine, postquam in primo anteponam archivorum indagations posthac faciendas. His denique in appendice subiiciam caeteras familiae domos, donatione aut hereditate susceptas, sed a S. Alfonso nunquam commoratione sua honoratas.

(1) In *Analectis C.SSR* 21 (1949) 216 collegit eiusdem moderator « nonnullos textus ad determinandum hospitium neapolitanum »: sed collectorem latuit quod textus ab ipso allati, a me quoque mox adferendi, respiciunt duas aedes diversas, videlicet: modo unam, quae devenit Congregationis « quasi » hospitium; modo alteram, quae censenda est verum hospitium.

I

DUO PRAENOTANDA

I. - *Primum: circa huius quaestionis fontes archiviales.*

Hucusque biographi alfonsiani, speciatim ante herois — novelli sacerdotis — discessum a domo paterna, numquam adepti sunt hanc domum calamo scriptorio commonstrare, etsi quandoque hanc monstrationem diu desideratam temptavit professor emeritus idemque tenax propositi (2). Hoc cardine externo, utique secundario, privabatur S. Alfonsi historia plures ob causas, quarum prima fortasse reponenda erit in pedisequa traditionis acceptatione (3) aut in fallaci P. is Tannoia interpretatione (4). Ratio tamen gravior adiudicatur pervetusto archivi notarilis statuto seu regimini, quo vetabatur viris studiosis accedere ad locupletissimum tabellionum quasi sacrarium, ab annis reconditum in ex-monasterio theatino S. Pauli Maioris: illius namque aditus mansit praeclusus sub specie frenandi usum archivi privati, qualis censebatur iste, cuius servitia gerebat coetus notariorum in beneficium sive clientium sive tribunalium, praeunte quidem pecuniae largitione ad consulendas chartas prorsus necessaria.